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P R O C E S   V E R B A L  
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 Consiliul Local al Municipiului Lupeni a fost convocat în ședință extraordinară, de îndată, prin 

Dispoziția Primarului Municipiului Lupeni nr. 306/ 6 martie 2020, cu respectarea prevederilor legale. 

Lucrările şedinţei sunt deschise de către domnul consilier local Sorin Adrian Corpadi, președinte 

de ședință ales potrivit prevederilor Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 7/ 2020 privind 

alegerea preşedintelui de şedinţă pentru lunile februarie – martie 2020, care constată că din totalul de 19 

consilieri în funcție care compun Consiliul Local Lupeni sunt prezenți 12 drept pentru care declară 

ședința legal deschisă. 

De la ședință absentează domnii consilieri locali Lucian Andrei Anghel (probleme la locul de 

muncă) Emil Moldovan (plecat din localitate) Napău-Stoica Radu-Călin (plecat din localitate), Ștefan 

Pășcuț (plecat din localitate), Cristian Popescu (probleme de serviciu), Andrei Resiga (plecat din 

localitate) și domnul Marcel-Daniel Rad (delegație). 

La lucrările şedinţei participă domnul Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni, 

Iacob Viorel Mesaroș, Viceprimar al Municipiului Lupeni și domnul Jr. Marius Claudiu Băloi Secretar 

General al Municipiului Lupeni. 

 

Domnul consilier local Sorin Adrian Corpadi, Președinte de ședință, dă cuvântul inițiatorului 

pentru a prezenta proiectul ordinii de zi. 

Domnul Primar Lucian Marius Resmeriță, inițiator al ședinței, prezintă proiectul ordinii de zi și îl 

supune la vot: 

1  –  Proiect de hotărâre nr. 22/ 2020 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Municipiului Lupeni în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,Sistemul 

Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara”. 
      Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

2  –  Proiect de hotărâre nr. 23/ 2020 pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

local al Municipiului Lupeni nr. 87/ 2018 privind aprobarea proiectului „Reabilitare, modernizare și 

dotare Școala Gimnazială nr. 3 Lupeni” faza Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii 

(DALI) și indicatorii tehnico-economici. 
      Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

3  –  Proiect de hotărâre nr. 24/ 2020 pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

local al Municipiului Lupeni nr. 88/ 2018 privind aprobarea proiectului „Reabilitare, modernizare și 

dotare Școala Gimnazială nr. 2 Lupeni” faza Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii 

(DALI) și indicatorii tehnico-economici. 
      Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

4  –  Proiect de hotărâre nr. 25/ 2020 pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

local al Municipiului Lupeni nr. 90/ 2018 privind aprobarea proiectului „Reabilitare, modernizare și 

dotare Liceul Tehnologic Lupeni” faza Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii (DALI) și 

indicatorii tehnico-economici. 
      Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

Domnul Primar precizează totodată că solicită includerea pe ordinea de zi a procesului verbal al 

sedinței din data de 27 februarie 2020 care a fost transmis o dată cu restul materialelor de ședință. 

 Ordinea de zi a fost aprobată cu unanimitate de voturi în forma prezentată cu procesul-verbal al 

ședinței ordinare din data de 27 februarie 2020. 

Supus aprobării Consiliului local al Municipiului Lupeni procesul-verbal al ședinței ordinare din 

data de 27 februarie 2020 este aprobat cu unanimitate de voturi. 

 



 
 

  

Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre nr. 22/ 2020 privind acordarea 

unui mandat special reprezentantului Municipiului Lupeni în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ,,Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara”. 

Domnul Primar prezintă proiectul de hotărâre și necesitatea adoptării sale în regim de urgență, 

într-o ședință extraordinară convocată de îndată a Consiliului local întrucât trebuie stabilit mandatul 

special acordat reprezentantului Municipiului Lupeni în ADI astfel încât să nu se ajungă în situația unui 

acord tacit. 

Subliniază faptul că așa după cum au putut constata și consilierii locali, documentația transmisă 

de ADI ,,Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara” este vastă iar studierea 

acesteia și a legislației aferente a fost o lucrare de amploare; studierea a făcut-o împreună cu specialiștii 

din cadrul Primăriei Municipiului Lupeni dar și a specialiștilor din alte primării și Instituții ajungându-se 

la concluzia că ajustarea de prețuri soliciată în prezent este nejustificată. 

Consideră că aplicarea OUG nr. 74/ 2018 este necesară și obligatorie conducând practic la o 

ajustare a tarifelor dar nu la sumele rezultate din calculele avansate în prezent pe care le consideră 

nejustificat de mari. 

Domnul consilier local Sorin Adrian Corpadi, Președinte de ședință, invită membrii Consiliului 

local prezenți să se înscrie la cuvânt.  

Întrucât nu au fost luări de cuvânt, domnul Președinte de ședință cere punctul de vedere al 

Comisiilor de specialitate ale Consiliului local care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Supus la vot, proiectul de hotărâre a fost aprobat cu unanimitate de voturi, devenind Hotărârea 

Consiliului Local nr. 22/ 2020. 

 

Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre nr. 23/ 2020 pentru modificarea și 

completarea Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 87/ 2018 privind aprobarea proiectului 

„Reabilitare, modernizare și dotare Școala Gimnazială nr. 3 Lupeni” faza Documentaţiei de Avizare a 

Lucrărilor de Intervenţii (DALI) și indicatorii tehnico-economici. 

Domnul Primar prezintă proiectul de hotărâre și necesitatea adoptării sale în regim de urgență, 

într-o ședință extraordinară convocată de îndată a Consiliului local întrucât hotărârea de aprobare trebuie 

încărcată în cursul zilei de 9 martie în sistemul electronic.  

Precizează că proiectul inițial, aprobat de Consiliul local al Municipiului Lupeni în anul 2018 a 

trecut de faza de verificare fiind practic posibilă obținerea finanțării sale. Tocmai de aceea s-a impus 

actualizarea documentației conform noilor prevederi legale impuse de OUG nr. 114/ 2019 iar după 

aprobarea acesteia hotărârea de aprobare trebuie transmisă finanțatorului pentru trecerea la noua etapă de 

evaluare. 

Domnul consilier local Sorin Adrian Corpadi, Președinte de ședință, invită membrii Consiliului 

local prezenți să se înscrie la cuvânt.  

Întrucât nu au fost luări de cuvânt, domnul Președinte de ședință cere punctul de vedere al 

Comisiilor de specialitate ale Consiliului local care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Supus la vot, proiectul de hotărâre a fost aprobat cu unanimitate de voturi, devenind Hotărârea 

Consiliului Local nr. 23/ 2020. 

 

Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre nr. 24/ 2020 pentru modificarea și 

completarea Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 88/ 2018 privind aprobarea proiectului 

„Reabilitare, modernizare și dotare Școala Gimnazială nr. 2 Lupeni” faza Documentaţiei de Avizare a 

Lucrărilor de Intervenţii (DALI) și indicatorii tehnico-economici. 

Domnul Primar prezintă proiectul de hotărâre și necesitatea adoptării sale în regim de urgență, 

într-o ședință extraordinară convocată de îndată a Consiliului local întrucât hotărârea de aprobare trebuie 

încărcată în cursul zilei de 9 martie în sistemul electronic.  

Precizează că și în acest caz proiectul inițial, aprobat de Consiliul local al Municipiului Lupeni în 

anul 2018 a trecut de faza de verificare fiind practic posibilă obținerea finanțării sale; și în acest caz s-a 

impus actualizarea documentației conform noilor prevederi legale impuse de OUG nr. 114/ 2019 iar după 

aprobarea acesteia hotărârea de aprobare trebuie transmisă finanțatorului pentru trecerea la noua etapă de 

evaluare. 

Domnul consilier local Sorin Adrian Corpadi, Președinte de ședință, invită membrii Consiliului 

local prezenți să se înscrie la cuvânt.  

Întrucât nu au fost luări de cuvânt, domnul Președinte de ședință cere punctul de vedere al 

Comisiilor de specialitate ale Consiliului local care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 



 
 

Supus la vot, proiectul de hotărâre a fost aprobat cu unanimitate de voturi, devenind Hotărârea 

Consiliului Local nr. 24/ 2020. 

 

 

 

Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre nr. 25/ 2020 pentru modificarea și 

completarea Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 90/ 2018 privind aprobarea proiectului 

„Reabilitare, modernizare și dotare Liceul Tehnologic Lupeni” faza Documentaţiei de Avizare a 

Lucrărilor de Intervenţii (DALI) și indicatorii tehnico-economici. 

Domnul Primar prezintă proiectul de hotărâre și necesitatea adoptării sale în regim de urgență, 

într-o ședință extraordinară convocată de îndată a Consiliului local întrucât hotărârea de aprobare trebuie 

încărcată în cursul zilei de 9 martie în sistemul electronic.  

Precizează că și în acest caz proiectul inițial, aprobat de Consiliul local al Municipiului Lupeni în 

anul 2018 a trecut de faza de verificare fiind practic posibilă obținerea finanțării sale; și în acest caz s-a 

impus actualizarea documentației conform noilor prevederi legale impuse de OUG nr. 114/ 2019 iar după 

aprobarea acesteia hotărârea de aprobare trebuie transmisă finanțatorului pentru trecerea la noua etapă de 

evaluare. 

Domnul consilier local Sorin Adrian Corpadi, Președinte de ședință, invită membrii Consiliului 

local prezenți să se înscrie la cuvânt.  

Întrucât nu au fost luări de cuvânt, domnul Președinte de ședință cere punctul de vedere al 

Comisiilor de specialitate ale Consiliului local care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Supus la vot, proiectul de hotărâre a fost aprobat cu unanimitate de voturi, devenind Hotărârea 

Consiliului Local nr. 25/ 2020. 

 

 

Nemaifiind alte puncte pe ordinea de zi, domnul consilier local Sorin Adrian Corpadi declară 

închise lucrările ședinței extraordinare a Consiliului local al Municipiului Lupeni din data de 9 martie 

2020. 
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